
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ& ΔΙOIΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Φραγκούδη 11 και Αλ.Πάντου
T.K. 101 63, Καλλιθέα Αττικής 
Πληροφορίες: Ευσέβεια Βορριά
 210 90 98 468
 210 90 98 453
E-mail:e.vorria@mindigital.gr

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί αιτημάτων που υποβλήθηκαν από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
32710 ΕΞ 2020/19.11.2020 Διακήρυξης (με ΑΔΑΜ: 20PROC007693548 και αριθμό 
Προκήρυξης στην ΕΕ 2020/S  230 - 566135)

Επί αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υποβλήθηκαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, από 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
32710 ΕΞ 2020/19.11.2020 Διακήρυξης του διεθνή, ηλεκτρονικού, ανοικτού 
διαγωνισμού για τη «Προμήθεια φορητών ηλεκτρονικών υπολογιστών, μεσαίων και 
υψηλών επιδόσεων, με προεγκατεστημένο λειτουργικό σύστημα (CPV30213000-5), 
για την κάλυψη των αναγκών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, στο πλαίσιο 
της εφαρμογής του υποχρεωτικού μέτρου της τηλεργασίας, ως μέτρο για την 
αποφυγή της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19», συνολικής προϋπολογισθείσας 
δαπάνης εφτακοσίων δέκα έξι χιλιάδων εφτακοσίων είκοσιευρώ (716.720,00€), 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24% και κριτήριοκατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, μόνοβάσει τιμής, παρέχονται οι 
ακόλουθες διευκρινίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2.1.3 της ως 
άνω διακήρυξης .

Επισημαίνεται ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στο παρόν τεύχος διευκρινίσεων 
έχουν την έννοια που τους αποδίδεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 32710 ΕΞ 
2020/19.11.2020 Διακήρυξη. 

mailto:%20e.vorria@mindigital.gr


EΡΩΤΗΜΑ 1: Επί του Παραρτήματος Ι, Τμήμα 1. Τεχνική Προδιαγραφή Β27 και Τμήμα 
2. Τεχνική Προδιαγραφή Β27, ερωτάται αν γίνεται αποδεκτή προσφορά φορητού 
υπολογιστή, με βάρος, συμπεριλαμβανομένης της μπαταρίας, μικρότερο ή ίσο των 2 
κιλών αντί 1,95 κιλών που προβλέπεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 32710 ΕΞ 
2020/19.11.2020 Διακήρυξη.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται το βάρος των ζητούμενων 
φορητών υπολογιστών, όπως αυτές έχουν προσδιοριστεί ανά Τμήμα,  στο 
Παράρτημα Ι της υπ’ αριθμ. πρωτ. 32710 ΕΞ 2020/19.11.2020 Διακήρυξης, αποτελούν 
ουσιώδεις όρους της ως άνω διακήρυξης. Τυχόν αποδοχή του ως άνω αιτήματος 
συνιστά τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών, η οποία προϋποθέτει αφενός εκ 
νέου διατυπώσεις δημοσιότητας, αφετέρου χορήγηση παράτασης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών με αποτέλεσμα την καθυστέρηση της διαγωνιστικής 
διαδικασίας, η οποία εξάλλου διενεργείται με σύντμηση προθεσμιών, λόγω του 
κατεπείγοντος χαρακτήρα της ανάγκης που εξυπηρετείται με τη ζητούμενη 
προμήθεια, όπως τεκμηριώνεται δεόντως στην υπ’ αριθμ. 1.5. παράγραφο της 
διακήρυξης.

Σε κάθε περίπτωση διευκρινίζεται ότι το πλήρες τεύχος της διακήρυξης τέθηκε σε 
διαβούλευση, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ (20DIAB000014031), από 29-10-2020 
έως 13-11-2020, χωρίς να υποβληθούν παρατηρήσεις ή σχόλια από τους 
οικονομικούς φορείς που να αφορούν στο ζητούμενο μέγιστο βάρος των 1,95 κιλών 
των φορητών υπολογιστών. 

ΕΡΩΤΗΜΑ 2: Επί του Υποδείγματος βεβαίωσης καλής εκτέλεσης του Παραρτήματος 
V της υπ’ αριθμ. πρωτ. 32710 ΕΞ 2020/19.11.2020 Διακήρυξης, ερωτάται αν γίνονται 
αποδεκτά πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής για συμβάσεις που έχουν συναφθεί με 
φορείς του Δημοσίου (Υπουργεία, δημόσιους οργανισμούς), από τα οποία να 
προκύπτει σαφώς η καλή εκτέλεση και  η παραλαβή των αντίστοιχων προμηθειών.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2:

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2.2.9.2. περ. Β.4.β. της υπ’ αριθμ. πρωτ. 32710 
ΕΞ 2020/19.11.2020 Διακήρυξης, σχετικά με την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας 
των συμμετεχόντων στη διαγωνιστική διαδικασία, οι οικονομικοί φορείς δύνανται να 
προσκομίζουν βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης (ή πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής 
συμβάσεων ή πωλήσεων ή παραδόσεων), ως στοιχείο τεκμηρίωσης ότι ο υποψήφιος 
οικονομικός φορέας παρέδωσε τα είδη που αναφέρει στον κατάλογο κυριότερων 
συμβάσεων (ή πωλήσεων ή παραδόσεων) προμηθειών της περ. Β.4.α. της ίδιας 



παραγράφου, προσηκόντως και σύμφωνα με τις συμβατικές του υποχρεώσεις. Ως εκ 
τούτου, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς για την απόδειξη της τεχνικής του 
ικανότητας, πλέον του καταλόγου κυριότερων συμβάσεων (ή πωλήσεων ή 
παραδόσεων) προμηθειών, προσκομίσουν είτε βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης, 
σύμφωνες, ως προς τα ουσιώδη σημεία, με το υπόδειγμα του Παραρτήματος V της 
διακήρυξης, είτε πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής συμβάσεων (ή πωλήσεων ή 
παραδόσεων) προμηθειών.  

ΕΡΩΤΗΜΑ 3: Επί του Παραρτήματος Ι, Τμήμα 1. Τεχνική Προδιαγραφή Β.10 και Τμήμα 
2. Τεχνική Προδιαγραφή Β.10 ζητούνται διευκρινίσεις σχετικά με την ανάλυση του 
υποσυστήματος γραφικών και την ανάλυση της οθόνη. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3: Σύμφωνα  με την τεχνική προδιαγραφή Β.10 και των δύο κατηγοριών 
φορητών υπολογιστών (μεσαίων επιδόσεων και υψηλών επιδόσεων) η ανάλυση που 
θα πρέπει να πληρείται, τόσο στην κάρτα γραφικών, όσο και στην οθόνη θα πρέπει 
να είναι μεγαλύτερη ή ίση 1920x1080 (FHD). 

 
                                   H ΥΠΗΡΕΣΙΑΚH ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

      ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Εσωτερική Διανομή:
Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών
Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών
Διεύθυνση Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας
Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΨηΔ 30/11/2020
Α. Π.: 33613 ΕΞ 2020 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2020-11-30T11:18:43+0200




